Cependant, si nous voulons rendre compte de la contingence qui s'introduit dans l'argumentation du moraliste, la distinction s'impose, à l'origine de cette argumentation, entre le principe commun et le principe propre. L'un et l'autre n'emportent pas également l'adhésion de l'intelligence. Cette distinction apparaît dans le texte suivant de saint Thomas.

Ad rationem autem pertinet ex communibus ad propria procedere, ut patet in *I Physic.* ; aliter tamen circa hoc se habet ratio speculativa, et aliter practica, quia enim ratio speculativa praecipue negotiatur circa necessaria, quae impossibile est aliter se habere, absque aliquo defectu invenitur veritas in conclusionibus propriis, sicut et in principiis communibus. Sed ratio practica negotiatur circa contingentia, in quibus sunt operationes humanae ; et ideo, si in communibus sit aliqua necessitas, quanto magis ad propria descenditur, tanto magis invenitur defectus.³

L'expression *principes communs* désigne ici des propositions universelles, premières, dans l'ordre moral. Si nous en élargissons le sens, nous pouvons grouper sous ce vocable différents principes communs qui appartiennent soit à l'ordre pratique soit à l'ordre spéculatif.

1. Juvenis autem est inexpertus operationum humanae vitae propter temporis brevitem . . . Sicut si dicatur : quod liberalis minora sibi reservat, et majora aliis tribuit, hoc juvenis propter inexperientiam forte non judicabit verum esse : et idem est in aliis civilibus. Unde manifestum est, quod juvenis non est conveniens auditor politicae. In *I Ethic.*, lect.3, n.38.

2. Modus autem demonstrationis est diversus ; quia quaedam demonstrant magis necessario, sicut mathematicae scientiae, quaedam vero infirmius, id est non de necessitate ; sicut scientiae naturales, in quibus multae demonstrationes sumuntur ex his quae non semper insunt, sed frequenter. In *VI Metaph.*, lect.1, n.1149.

3. *Ia IIae*, q.94, a.4, c.

Cette manière de procéder a l'avantage de nous permettre un exposé plus complet.

A. *Nature des principes communs*

Lorsque saint Thomas affirme qu'une science dépend à la fois de l'intelligence des principes et de la sagesse,¹ il n'y a pas lieu d'exclure la science morale. Par ailleurs, il arrive que la morale s'appuie sur une autre science, sans pour cela lui être subalternée ; il arrive qu'elle emprunte, à titre de principe, une conclusion acquise par la science de la nature. Enfin, dans l'ordre proprement pratique, elle dépend de la syndérèse. Il en résulte que nous pouvons distinguer, à l'égard de la science morale trois catégories de principes communs : certains sont communs à toutes les sciences ; d'autres sont empruntés à la science de la nature ; il y a surtout les principes communs dans l'ordre pratique.